§. 6.

Cæterum præsumptiones istas urgentissimas conjunctim sumtas, in casu substrato ad minimum semiplene, quemadmodum alias probare (q), eo magis dubio carebat, quo minus gener ipse Christoph. Frider. de Roltzhausen diffiteri poterat, quod dispositionem aliam ante Testamentum quæst. conditam, ad avertendam coactionis suspicionem, quam contra se habebat, cassaverit, uti etiam cassatum Instrumentum in Originali productum. Qualitas autem semel posita, semper præsumitur existere, nisi probetur sublata (r), nec mutatio præsumitur, cum factum præsupponat (s). Quale vero hic occurrebat, quod contrariam operaretur præsumtionem? Dispositiones quæst. non majori solennitate sunt conditæ, quam dictum Instrumentum cassatum. Quid ergo liberam voluntatem quoad illas evinceret, quam quoad hoc defecisse, ipsa Pars appellans fatebatur? Accedit, quod Regimen Weilburgense in Litteris Informativibus ad Augustissimam Cameram Imperialem de severitate rei Christoph. Frider. de Roltzhausen, in prius contra Uxorem & Filiam, atque horum Actione, desuper instituta, testatum, imo Uxor ipsa confessata fuerit, daß Ihn seine Conduite endlich nach der Marburg in eine Captivität gebracht.

Tantum igitur abest, ut contra semiplenam probationem in substrato casu ex præsumtionibus urgentissimis deductam, & alias Juramento suppletorio locum facientem, præsumptiones in contrarium adfuerint, quæ delationem Juramenti suppletorii impediunt, juxta CARPZOV. (t), BERLICH. (u), & MENOCH. (x), ut potius ob modo adductam circumstantiam, & qualitatem personæ Christoph. Frider. de Roltzhausen, (zu der man sich der That zu versehen) causa nonnisi mediante Juramento suppletorio decidi potuerit. Quo casu eidem citra omne dubium locus est: siquidem Juramentum suppletorium non deferretur nisi de necessitate, quando alia ratione res semiplene probata decidi non potest secundum GAIL. (y), & COLER. (z), quod Judex inspectis personarum & causæ circumstantiis arbitratur, ut ait PONTIFEX (aa); qui eam ob causam Juramentum suppletorium etiam a parte non petitum ex officio deferre potest (bb).

Et

(q) Boehmer in Jur. Ecclesiast. Protestant. Tom. I. Lib. 2. Tit. 24. pag. 1314.

(r) Barbosa Lib. XI. Cap. X. Ax. IV.

(s) Boehmer Jur. Ecclesiast. Protestant. Lib. II. Tit. XXIII. §. 5.

(t) Part. I. cap. 23. definit. 10. num. 7.

(u) Part. I. Conclus. 54. num. 50.

(x) de Præsumtionibus Lib. I. Præsumt. 82.

(y) Lib. I. Obs. 108. num. 6.

(z) Process. Executiv. Part. I. cap. 10. num. 141.

(aa) in cap. final. X. de Jurejurand.